
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  626  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2015/14 
 

 Del  23/05/2025 

 
Oggetto: INTERCONNESSIONE DELLA A14DIR CON LA SP 253R SAN VITALE NEL COMUNE DI 

BAGNACAVALLO IN LOCALITA' BORGO STECCHI - CUP J31B16000320009 - RISOLUZIONE 
DELLE INTERFERENZE CON LE LINEE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A - AFFIDAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E SOPRALLUOGO FINALIZZATE ALLA 
FORMULAZIONE DEL PREVENTIVO DI SPESA PER SPOSTAMENTO IMPIANTI E 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL RELATIVO IMPORTO FORFETTARIO A GARANZIA. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale  
 
si rappresenta 
 
che l’intervento “Interconnessione della A14DIR con la SP 253R San Vitale nel 
comune di Bagnacavallo in località Borgo Stecchi - CUP J31B16000320009” (cod. 
investimento 0765) risulta inserito nel Programma Triennale 2021-2023 dei Lavori 
Pubblici approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 
recante “D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per 
gli esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”, 
nonché nel Programma Triennale 2022-2024 dei Lavori Pubblici e nel relativo 
Elenco Annuale 2022 adottati con Atto del Presidente n. 146 del 24/11/2021 
recante “Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e 
dell'Elenco Annuale 2022 dei lavori di competenza del Settore Lavori Pubblici 
della Provincia di Ravenna”; 
 
che con Atto del Presidente della Provincia n. 87 del 09/08/2024 è stato 
rideterminato nell’importo e approvato il progetto definitivo dell’intervento di 
“INTERCONNESSIONE DELLA A14DIR CON LA SP 253R SAN VITALE 
NEL COMUNE DI BAGNACAVALLO IN LOCALITA' BORGO STECCHI – 
CUP J31B16000320009”, già approvato con Atto del Presidente della Provincia n. 
145 del 23/12/2022; 
 
che in data 12/11/2024 è stato redatto il progetto esecutivo dell’intervento predetto 
ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
si informa 
 
che al fine di risolvere le interferenze nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto, 
ubicati nel Comune di Bagnacavallo (RA) in località Borgo Stecchi fra le PK 
15+618 e 16+949 lungo la A14 DIR e fra le PK 57+800 e 58+225 lungo la S.P. 
253R San Vitale, è necessario richiedere a E-distribuzione S.p.A. lo spostamento 
degli impianti elettrici che insistono in predetta area;  



 
che per la prestazione richiesta risulta necessario procedere al versamento di 
complessivi euro 122,00 (IVA compresa) a garanzia delle attività di progettazione 
e sopralluogo, da effettuare mediante bonifico bancario intestato a E-distribuzione 
S.p.A. sul conto IBAN n° IT 69K0306902117100000009743; 
 
che la spesa suddetta troverà la necessaria copertura finanziaria con le somme di 
cui al punto c1 “BOB, risoluzione interferenze, espropri, indennizzi, ecc.” del 
quadro economico di spesa del progetto definitivo approvato con il sopra citato 
Atto del Presidente n. 87 del 09/08/2024; 
 
e si propone 
 
di affidare le attività di progettazione e sopralluogo finalizzate alla formulazione 
del preventivo di cui all’oggetto all’operatore economico E-distribuzione S.p.A. 
con Sede legale a Roma, Via Domenico Cimarosa 4 00198, P.Iva 15844561009 
nell’ambito dell’intervento denominato “Interconnessione della A14DIR con la SP 
253R San Vitale nel comune di Bagnacavallo in località Borgo Stecchi - CUP 
J31B16000320009” per l’importo di euro 100,00 oltre IVA, e così per complessivi 
euro 122,00; 
 
di far fronte alla complessiva spesa di euro 122,00 (IVA compresa) con i fondi di 
cui all’impegno 2025/478/1 assunto all’Art. Peg. 21811/010R del bilancio 2025 e 
precisamente con le disponibilità di cui al punto c1 “BOB, risoluzione interferenze, 
espropri, indennizzi, ecc.” finanziate con avanzo di amministrazione vincolato 
(Avanzo Vincoli Ente) (Inv. n. 0765), come da quadro economico di spesa 
rideterminato e approvato con Atto del Presidente n. 87 del 09/08/2024; 
 
liquidare e pagare il suddetto importo forfettario di complessivi euro 122,00 (IVA 
inclusa) per la prestazione richiesta di attività di progettazione e sopralluogo 
finalizzate alla formulazione del preventivo di spesa per lo spostamento impianti 
per la risoluzione delle interferenze con le linee di E-distribuzione S.p.A. 
nell'ambito dell’intervento in oggetto, ubicato nel Comune di Bagnacavallo (RA) in 
località Borgo Stecchi fra le PK 15+618 e 16+949 lungo la A14 DIR e fra le PK 
57+800 e 58+225 lungo la S.P. 253R, mediante bonifico bancario intestato a E-
distribuzione S.p.A. sul conto corrente IBAN n° IT 
69K0306902117100000009743, causale “PROVINCIA DI RAVENNA C.F. 
00356680397 SC Via Vecchia Albergone (linea aerea BT) e A14 DIR PK 16+550 
(elettrodotto MT), Bagnacavallo (RA)”. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 
 



Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

DISPONE 
 
1.DI AFFIDARE all’operatore economico E-distribuzione S.p.A. con sede legale a 
Roma, Via Domenico Cimarosa 4 00198, P.Iva 15844561009, le attività di 
progettazione e sopralluogo finalizzate alla formulazione del preventivo di spesa 
per spostamento impianti, nell’ambito dell’intervento denominato 
“Interconnessione della A14DIR con la SP 253R San Vitale nel comune di 
Bagnacavallo in località Borgo Stecchi - CUP J31B16000320009” per l’importo di 
euro 100,00 oltre IVA, e così per complessivi euro 122,00; 
 
2.DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 122,00 (IVA compresa) con i 
fondi di cui all’impegno 2025/478/1 assunto all’Art. Peg. 21811/010R del bilancio 
2025 e precisamente con le disponibilità di cui al punto c1 “BOB, risoluzione 
interferenze, espropri, indennizzi, ecc.” finanziate con avanzo di amministrazione 
vincolato (Avanzo Vincoli Ente) (Inv. n. 0765), come da quadro economico di 
spesa rideterminato e approvato con Atto del Presidente n. 87 del 09/08/2024; 
 
 
3.LIQUIDARE E PAGARE il suddetto importo forfettario di complessivi euro 122,00 
(IVA inclusa) per la prestazione richiesta di attività di progettazione e sopralluogo 
finalizzate alla formulazione del preventivo di spesa per lo spostamento impianti 
per la risoluzione delle interferenze con le linee di E-distribuzione S.p.A. 
nell'ambito dell’intervento in oggetto, ubicato nel Comune di Bagnacavallo (RA) in 
località Borgo Stecchi fra le PK 15+618 e 16+949 lungo la A14 DIR e fra le PK 
57+800 e 58+225 lungo la S.P. 253R, mediante bonifico bancario intestato a E-
distribuzione S.p.A. sul conto corrente IBAN n° IT 
69K0306902117100000009743, causale “PROVINCIA DI RAVENNA C.F. 
00356680397 SC Via Vecchia Albergone (linea aerea BT) e A14 DIR PK 16+550 
(elettrodotto MT), Bagnacavallo (RA)”. 
 
 
4.DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

 IMPORTO 
2025 €      122,00 
TOTALE €      122,00 

 
5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 518103 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
 

ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 



che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
 

DICHIARA 
 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2025_0206p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


